— 1 —

关于组织开展 2024年河南省专利导航

服务基地申报工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区市场监管局（知识产权局），

各有关单位：

为推进我省重点产业知识产权强链增效，根据《国家知识产

权局办公室关于加强专利导航工作的通知》（国知办发运字

〔2021〕30号）和省知识产权局《关于组织开展专利导航服务

基地工作的通知》（豫知〔2021〕62号），现组织开展 2024年

河南省专利导航服务基地申报工作。具体事项通知如下：

一、申报主体

省级以上经济技术开发区、高新技术开发区等园区；具有专

利导航相关工作基础和经验的企事业单位等。

二、申报条件

1.扎实的工作基础。有专门的专利导航工作机构和专职管理

人员，开展过专利导航项目，具有一定的专利导航工作经验。

2.良好的产业基础。能够有效对接我省“7+28+N”重点产业

链群创新发展需求，梳理制约产业发展的瓶颈问题和关键核心技

术，利用专利信息综合研判产业发展态势和创新研发方向，具有

组织实施相关产业专利导航项目的条件；服务的产业符合导航基

河 南 省 市 场 监 督 管 理 局

— 2 —

地建设方向，并已形成一定的创新优势或集聚效应，在全省具有

引领性和影响力。

3.必要的条件保障。有稳定的专利导航工作经费投入，较为

固定的工作场所和设备设施，充分的专利数据资源、检索工具以

及其他相关信息资源。

三、申报材料要求

1.申报单位应如实填写《河南省专利导航服务基地申报书》

（附件 1），并提供相关佐证材料（附件 2），将纸质版、电子

版申报材料各 1份报至所在地市场监管局（知识产权局）。

2.各地市场监管局（知识产权局）应积极组织、指导本地区

具备条件的单位进行申报，对照申报条件严格审核，出具推荐意

见，填写汇总表（附件 3），并与专利导航基地申报材料一并寄

至省知识产权维权保护中心，电子版发送至邮箱。截止时间：2024

年 10月 31日。

联系人：省市场监管局（知识产权局）

范鲁豫 0371-65566776

省知识产权维权保护中心

姚海燕 傅志伟 0371-655016790

邮 箱：hnsdaohang@126.com

地 址：郑州市红专路 40号 河南省知识产权维权保护中

心产业促进处 528室

附件：1.河南省专利导航服务基地申报书

C:/attach/0/3a80f61bce384ad28cf020fa8d073470.docx

— 3 —

2.佐证材料参考目录

3.河南省专利导航服务基地申报情况汇总表

2024年 10月 23日

C:/attach/0/8fdf7c5966ec40829eda857e682a02ef.docx

— 4 —

附件 1

河南省专利导航服务基地

申 报 书

申 报 单 位 : （加章）

负 责 人 ：

联 系 人 :

联 系 电 话 ：

推 荐 单 位 : （加章）

填 报 日 期 :

二〇二四年十月

— 5 —

填报说明

一、申报书填报内容及佐证材料须实事求是、准确严谨、

层次清晰。申报单位对申报材料的真实性负责。

二、申报书各栏目不得空缺，无内容时填“无”， 可附

页。

三、申报书中“近两年”是指 2022年 9月至 2024年 9月。

四、申报书与佐证材料一律采用 A4纸双面打印，左侧装

订成册。

— 6 —

一、基本信息

单位名称

办公地址

导航工作负责人 职务 电话

联系人 职务 电话

电子邮箱

申报单位意见：

本单位自愿申报，承诺提交信息和资料真实有效。

单位负责人（签章）： （公章）

年 月 日

知识产权局意见

责任科室 科室负责人 电话

联系人 职务 电话

推荐意见：

经审核，该单位符合申报条件，同意推荐。

(公章)

年 月 日

— 7 —

二、基本情况

专利导航投入

工作经费

（万元）

2024年

从事专利导航工

作人员数量（人）
2023年

2022年

近两年组织实施专利导航

项目数（项）

近两年组织发布

专利导航成果数

相关数据资源及检索工具

数据库名称 主要数据内容/功能 来源

（可加行）

从事专利导航工作人员

姓名 专业资质 学历 专 业
从事专利导航

工作年限

（可加行）

近两年完成的专利导航项目

项目名称 项目来源 项目金额 委托方 项目成果
推广应用

情况

（可加行）

基础条件

（对照申报条件，简要描述本单位基本情况、专利导航业务能力、条

件保障、区域产业及对接基础等情况，不超过 500字）

— 8 —

三、建设方案

工作

目标

（从基地的发展方向、地位作用等方面，结合本地区与“7+28+N”重点产

业链群相关产业发展基础和规划，简要描述导航基地建设目标，不超过 500

字）

工作

方案

（描述建设期内本单位机构建设、专利导航人才队伍建设、提升导航服务

能力建设、加强专利信息传播利用、开展公益性服务等的目标和措施。不

超过 2000字）

工作

内容

（对照河南省知识产权局《关于组织开展专利导航服务基地工作的通知》，

描述拟开展专利导航服务的主要内容、拟建立的工作机制、工作思路、推

进路径等，不超过 2000字）

经费

保障

经费来源
□省级财政 □市级财政 □县（区）级财政

□自筹 □其他：（详细说明）

年度经费
□50万元以下 □50—100万元

□100—300万元 □300万元以上

— 9 —

附件 2

佐证材料参考目录

1. 本单位已购或已建数据库的主界面、主要功能截图（非
自有数据库的，还应提供相应数据使用合同）；

2. 本单位近两年的专利导航项目合同及结项证明；
3. 本单位专利导航成果应用的证明材料（参考导航成果的

区域产业规划、政策措施，有关单位出具的证明，领导批示等）

本单位发布或分享专利导航成果的证明材料；

4. 2022—2024年度本单位专利导航经费投入的证明材料；
5. 其他有关资质证明材料。
（注：该目录作为参考，申报单位可根据实际情况增减。佐

证材料应按目录顺序编印页码，与申报书一并装订成册。）

— 10 —

附件 3

河南省专利导航服务基地申报情况汇总表

推荐单位：

序号 所在县（区） 申报单位

1

2

3

……